
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N°67 DEL 4 APRILE 2022 

 

 

OGGETTO PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel 

Comune di Trevi”. Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21 

Importo finanziamento €183.000,00. CUP E63F18000060008 Codice CIG 

9090856BAF. 
­ Approvazione del verbale di gara esperito in data 23/02/2022; 

­ Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Operatore Economico Ige Impianti srl 

con sede legale Via Adige, 9, - 06016 San Giustino (PG) - P.I. 

01373380516 per un importo contrattuale di € 110.047,63 oltre IVA, 

condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario; 

­ Approvazione del Quadro economico rimodulato a seguito di 

aggiudicazione lavori. 
 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 ha definito l’avvio delle procedure per 

la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative 
alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”; 

 con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, 

Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, 

zootecnia e fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del PSR Umbria 

2014-2020; 

 in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata 

l’approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per 

la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

 il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento dell'impianto 

di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite” per un importo complessivo di finanziamento di €. 5.999.405,12 suddiviso in 4 lotti 
indipendenti e funzionali; 

 tra gli interventi previsti si ricomprendeva la realizzazione dell’impianto fotovoltaico a servizio della 

stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con determina dirigenziale n.28 del 14/02/19 ha affidato all’Ing. 

Sergio Andreuzzi con studio in Amelia (TR), l’incarico di redazione della progettazione esecutiva 

dell’intervento di cui sopra; 

 il professionista incaricato, con prot.n.3145 del 30/04/19, ha provveduto alla consegna del progetto 

esecutivo: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco 

– Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

Lotto III - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la 

 



stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento 
€183.000,00; 

 la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito 

del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.3.1; 

 con Determina Dirigenziale n.170 del 10/12/2018 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in epigrafe; 

 il Consorzio con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28/CA del 06/05/2019 ha 

approvato il progetto esecutivo in epigrafe; 

 il Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario in corso di istruttoria ha 

sollevato alcune osservazioni al progetto presentato, che hanno obbligato il Consorzio a procedere 

ad una revisione di alcuni elaborati progettuali comportanti in esito la modifica anche del quadro 

economico di spesa, rimasto comunque invariato nell’ammontare complessivo dell’importo di 
finanziamento di €183.000,00; 

 le modifiche operate non hanno alterato le opere previste poiché riguardanti la necessità di 

giustificare i prezzi non compresi nel prezzario regionale Umbria delle opere pubbliche tramite il 

riferimento ad altri prezzari regionali o in mancanza con l’acquisizione di almeno tre preventivi, e 

quindi non derivandoli da analisi prezzi redatte dal progettista come assunto nel progetto, nonché i 

prezzi della manodopera impiegata per i lavori in amministrazione diretta; 

 il Consorzio ha pertanto riapprovato il progetto esecutivo revisionato, oggetto della suddetta 

domanda di rettifica, con deliberazione presidenziale n.9/P del 07/02/2020, ratificata con 

deliberazione n.38/CA del 26/03/2020; 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 0200382-2021 del 18/10/2021, acquisita agli atti del Consorzio 

al prot.n.6644/21 del 18/10/2021, trasmetteva la D.D. n. 10148 del 15/10/2021 di concessione 

definitiva del contributo per un importo complessivo di € 183.000,00; 

 con stessa nota comunicava che il Consorzio è tenuto a presentare domanda di pagamento del 

saldo e contestualmente la rendicontazione finale dei lavori entro e non oltre 18 mesi dal 

ricevimento della comunicazione (entro e non oltre il 18/04/2023), pena decadenza della domanda 
di sostegno con il conseguente recupero delle somme eventualmente erogate; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio con Delibera n. 5/P del 04.02.2022 ha approvato quanto segue: 

 Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di euro 141.830,62 

al netto dell’iva mediante procedura di cui all’art.1 c.2, let.a) della Legge n.120 del 11/09/2020 e 

s.m.i., previa acquisizione di tre preventivi, ai sensi del bando PSR Umbria 2014-2020 Regione 

Umbria D.D. n. 4493/2018, individuati tra quelli in possesso della categoria necessaria, iscritti alla 

piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22.02.2022, alle ore 12.00; 

 entro il suddetto termine, a fronte di 3 (tre) inviti sono pervenute n.2 (due) offerte, in modalità 

telematica tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente, dagli 

operatori economici di seguito elencati in ordine di presentazione: 
1. GEFIM SRL 

2. IGE IMPIANTI SRL 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 l’importo dei lavori in appalto per complessivi € 141.830,62, IVA esclusa, è ripartito come segue: 

a)  Importo esecuzione lavori a misura (al lordo degli oneri della sicurezza)  125.160,83  

b)  Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  16.669,79  

c)  Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  4.556,51  

d)  Importo minimo manodopera Lavori (non soggetti a ribasso)  17.063,16  
e)  Importo totale lavori a base d’asta: a) - c) - d)  103.541,16  

f)  Totale lavori in appalto (a+b)  141.830,62 

 a seguito dell’espletamento delle procedure di gara è stato redatto il verbale n.1 del 23/02/2022, 

successivamente pubblicato sul sito dell’Ente e sulla piattaforma telematica; 

 dal verbale di gara risulta che l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un ribasso 

percentuale del 30,696% per un importo totale del contratto di euro € 110.047,63 oltre IVA; 

 è stato rimodulato il quadro economico, che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, dal quale si evince l’importo dei lavori in appalto pari ad € 110.047,63, l’importo delle 

somme a disposizione pari ad € 37.991,08 e l’importo delle economie a seguito di aggiudicazione 

pari ad € 34.961,29; 

 

RITENUTO CHE 

 

 le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti tutti gli adempimenti conseguenti il presente atto, con 

particolare riguardo a: 



 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione necessarie alla stipula del contratto; 

 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgvo n. 50/2016, per un importo di € 45.550,92; 

 la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente; 

 le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede d’offerta, di 

voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 105 del D.Lgvo n. 50/2016; 

 l’aggiudicazione definitiva risulterà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgvo 50/2016, a 

seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 il contratto d’appalto avrà forma scritta, sottoscritta dalle parti e registrato ove necessario; 

 

VISTA 

 

 l’avvenuta pubblicazione del verbale di gara n.1 del 23/02/2022. 

 nel sito istituzionale dell’Ente; 

 nella piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente in modalità pubblica; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 100 del 25.03.2022 redatto dall’Ufficio Tecnico – RUP; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.03.2022; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 
Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto 

di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – 

“Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel 

Comune di Trevi”. Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21 Importo finanziamento 

€183.000,00. CUP E63F18000060008 Codice CIG 9090856BAF., quanto segue: 

 Approvazione del verbale di gara esperito in data 23/02/2022; 

 Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Operatore Economico Ige Impianti srl con sede legale Via 
Adige, 9, 06016 San Giustino (PG) - P.I. 01373380516 per un importo contrattuale di € 

110.047,63 oltre IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario; 

 Approvazione del Quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


